
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 14/02/2018 
PROT. N. 6859

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   ELEZIONI POLITICHE DEL 04.03.2018 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI  PER AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE  PER  L’ELEZIONE  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI.

L’anno duemiladiciotto addì quattordici  del mese di febbraio alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
      VISTI il Decreti del Presidente della Repubblica numeri 208 e 209, in data 28 dicembre 
2017,  recanti,  rispettivamente,  lo  scioglimento delle  Camere e la  convocazione dei  comizi 
elettorali per il giorno di domenica 04 marzo 2018; 

       Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata  
dalla legge 27 dicembre 2013, art. 1, comma 400, lettera h;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Visto il D Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Vista la legge 3 novembre 2017, n. 165;

     Richiamata la propria deliberazione n. 20 del 31.01.2018 con la quale vennero individuati i  
luoghi destinati all’affissione e determinati gli spazi da destinare alla propaganda elettorale dei 
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale per l’elezione della Camera 
dei Deputati 04.03.2018;

     Dato atto che si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione  
alle liste di candidati ammesse e che ogni sezione di spazio dovrà avere una superficie di:

 m. 0,70 di altezza per m. 1 di base per il Candidato uninominale;
         m 2 di altezza per m. 1 di base per le liste collegate;

   Vista  la  nota  della  Prefettura  di  Mantova  assunta  al  prot.  comunale  n.  6752/2018  del 
12.02.2018 con la quale si comunicano le liste definitivamente ammesse per l’elezione della 
Camera  dei  Deputati  secondo  l’ordine  progressivo  attribuito  dall’Ufficio  Centrale 
Circoscrizionale di Mantova a seguito delle operazioni di sorteggio e rinumerazione;

    Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai  
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 in data 13/02/2018; 
        
     Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

     Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
1. Di  delimitare  gli  spazi  stabiliti  dalla  sopra  richiamata  deliberazione  G.C.  n  20  del 

31.01.2018 per una superficie complessiva di metri 2,00 di altezza per metri 24 di base;
 

2. Di ripartire gli spazi predetti, in n. 24 sezioni, aventi la superfice indicata in premessa; 

3. Di  assegnare  le  suddette  sezioni  ai  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano,  alla 
competizione per l’elezione della Camera dei Deputati secondo l’ordine di ammissione 
delle  rispettive  liste,  su  di  una  sola  linea  orizzontale,  a  partire  dal  lato  sinistro  e 
proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 



Lista n. Denominazione lista Sezione assegnata

1
ANTONIO  SQUILLACI_  PARTITO  REPUBBLICANO 

ITALIANO ALA
sezione n. 1

1 A PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO ALA sezione n. 2

2 MARCO CARRA_SINISTRA sezione n. 3

2 A PARTITO DEMOCRATICO sezione n. 4

2 B ITALIA EUROPA INSIEME sezione n. 5

2 C CIVICA POPOLARE LORENZIN sezione n. 6

2 D “+ EUROPA CON EMMA BONINO” sezione n. 7

3 OSCAR PORCELLI_ POTERE AL POPOLO sezione n.8

3 A POTERE AL POPOLO sezione n. 9

4 MASSIMILIANO ESPOSITO_ IL POPOLO DELLA FAMIGLIA sezione n.10

4 A IL POPOLO DELLA FAMIGLIA sezione n.11

5 ANDREA DARA_DESTRA sezione n.12

5 A MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA sezione n.13

5 B NOI CON L’ITALIA UDC sezione n.14

5 C FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI sezione n.15

5 D LEGA NORD sezione n.16

6
FRANCESCHINO TIANA_ LIBERI E UGUALI CON PIETRO 

GRASSO
sezione n.17

6 A LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO sezione n.18

7 LUCA DE MARCHI_ CASA POUND sezione n.19



7 A CASA POUND sezione n.20

8
DANIELE  CHIAVELLI_  PER  UNA  SINISTRA 

RIVOLUZIONARIA
sezione n.21

8 A PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA sezione n.22

9 ALBERTO ZOLEZZI_MOVIMENTO 5 STELLE sezione n.23

9A MOVIMENTO 5 STELLE sezione n.24

 
4  .  Di  dare atto che sul  presente  provvedimento è stato  espresso favorevolmente  il 

parere così come specificato in premessa;
5.  Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267.
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 14/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/02/2018 al 01/03/2018 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

